Declinamus, inquit, magno verborum strepitu, quod si unquam tempora desiderarunt accelerationem hujus negotii, præfonsis cause sunt opportuna, & necessaria, ut Hydræ Janseniarum frangantur capite, qui exemplo articuli Conceptionis, qui exterius veneratur, ignorante intrinsecus negatur, putant posse illici permitti intrinsecus non adberere Pontificis Constitutionibus errore & Jansenii, i.e. per silentium obscuriosum extrinsecus obedientis Ecclesiæ satisfacere. At rogamus viros Theologos, ut serio perspiciant, aliam esse causam Jansenistarum, & aliam illorum, qui non adbererunt sententia p[ro]p[ri]e. Diversus est casus, i.e. procedit ab errore damnato ad opinionem buc usque non damnatam. Quare fraudulentior, & dolose exemplum Conceptionis trahitur in favorem oblationis, & malitia Jansenistarum. Immo si daretur definitio, possent emendicare aliquid suffragii ex illa; quia dicere possent: Ecclesia per multa saecula contenta fuit de veneratione externa Mysteriis, quod definitio cui aliquando fuit licitum ei intrinsecus non adberere.

Si ita dicentes Jansenistaræ, vera non dicarent. Nec enim potest Ecclesia (quod à nobis dictum est antea) non inquam, potest permettere, ut, cum honorem Immaculati Deiparae extrinsecus adhibes, eam tamen immunem fuisse apud te neges. Quippe mentalem restrictionem sine peccato non esse Innocentius XI. declaravit. Uteris autem restrictione mentali, si, quod die Conceptionem Deiparae veneraris, cum Officium perfolis, cum sacrum facis, cum dignissimam dicis, & sanctam Coceptionem Mariæ, hoc tibi carmen intus cantere audes, Originis labore non caruisti Deiparam Virginem. Itaque peccas, quod Ecclesia non parcas, quod cultum ejus-

modi, ut ab Ecclesia præscribitur, iniuriam defetas. Cultus enim, quem decrevit Ecclesia, non solum exterò à professione, sed etiam animi sensu, atque iudicio cohibetur. Ergo fallacem Jansenistarum nationem eo facto irritari, & eoque unice differe, quod illi haeresis manifeste tam in animo tractant, in ion haereticorum explorant. Sed errorum haeresis proximata. Quod non temere iudicando, sed Theologi mere argumentando conclusione evidenti me colligere memini, iterumque profiteor. Sed ii tamen exemplum tuo incitati Ecclesia non pareat; profitentur exterius, negant interius; Postfacie Bullam deosculantur, nos tamen ad ea, quae Bullæ Pontificiæ continentur, iudicium mentis accommodant. Quocirca non fraudulenter, & dolosè, quod per iusgnem contumeliam a tenper est dictum, sed sinecere, atque vere Jansenistarum exemplum allatum est. Quod si dum celebras Imitationem Mariæ, idcirco te putes eam posse negare sine peccato, quod non sit definita; hac ego ratione suspicabor, à te partem Rosarii, quod ore commendas, misere negari. Nec enim omnia Mysteria, quæ Rosarium complexisur, sunt arietenti Fidei. Ergo Assumptionem, & Inaugurationem Deiparæ in coeli Regiam potes non credere, hac puerato. Ergo dum prædicas duo illa Mysteria, dum Rosario observando, eorum cultum profiteris, dum populum mones, ut ad illa cum fructu meditanda animos erigit, nugas agere potes sine peccato; potes animi sensum ab iis rebus avocare, quas in concione summis laudibus effers. Quod si impium factu existimatum est, quis non videat, idem iudicium facieadum esse de illis, qui animo negant, quam proficeret extirpacionem, Conceptionem Ianoxiam?

C A P U T . X V I I I .

Libelli auctorem multis nominibus pendere dignum.

UT finem faciam disputationi meæ, ita confituo, auctorem libelli injuriosum fuisse in sacra familiam Prædicatorum, cum autus est dicere, Ecclesiam teneat Im-

P 3 mu.

munitatem Deiparae ab originis labo, Ordinem vero Prædictorum huc usque aliter existimasse. Si enim autores familiæ ejus, qui de hoc arguento differuerunt, ad censem revoces, vix tertiam partem reperies, quæ peccatum originale posuerit in Deipara Virgine. Tamen eundem contendo Ecclesiae more esse puniendum; quod, contempsa Alexandri auctoritate, pestilentem libellum typis ediderit; sententiam piam, & certam in dubium verterit; Sanctos Patres autores fuisse opinionis absurdæ, impudenter, & falsè pronuntiaverit; Pontifici denique quibuscum politicis ratiunculis hoc probare conatus sit, non esse Mysterium definiendum. Cujus ego temeritatem hac brevi meâ disputatione satis, ut puto, castigavi. Non ego homini delicato *farraginem* ad fastidium congeSSI; quo ille nomine volumen appellat viri docti, atque probi Dominici Losiodæ: sed argumentis paucis, iisdemque firmissimis honorem Virginis Matris, Pontificis Maximi auctoritatem, & Ecclesie Catholicæ Religionem pro virili parte defendi. Quia si fretus impunitate velit ineptus libelli Auctor confutanda suscipere, eum necesse est, non, quemadmodum fecit in miserabili opusculo, dissimulanter, & tecetè, sed constanter, & palam hostem se profiteri Ecclesie Romanæ.

Ad paucorum quorundam non temeritatem modò, sed impietatem coarguendam, qui sibi fas putant in eo cultu, qui Conceptioni adhibetur, ab Ecclesia Romana certarum magistra dissidere, & Virginem potius à peccato expiatam, quam Immunem servatam celebrare; utile erit hoc loco describere trium Pontificum Romanorum Constitutiones ad hujusmodi cultum pertinentes; Sixti nempe Quarti, Alexandri Septimi, & Clementis Undecimi. Qui enim librum de superstitione vitanda nuper vulgavit Antonius Lampridius, Bullam Sixti Quarti, cuius est initium, *Cum præexcelsa*, itemque Bullam Clementis Undecimi prætermisit: Alexandri vero Septimi Constitutionem gravissimam ita mutilam dedit, ut ex hoc uno hominis fraudem in causa mala & profligata laborantis, & in ejus tutelam, ut causidici faciunt in actione forensi, omnia miscentis, Theologus lector intelligat. Itaque si quis Opus Lam.

Lampridiiistarum rerum non satis petitus lectitavit, has quoque Pontificum Constitutiones attente legere ne graveatur. Ex iis enim cognoscer, ab eo auctore se deceptum fuisse in ipso limine disputationis; qui paginā primā in referendis Pontificum Bullis fidem his verbis obligavit suam. De delicata prefecto materies, pluribus Romanorum Pontificum editis, patetque non unius generis circumspecta, qua omnia hic innuere tum ad meam, tum ad legentium cautelam necessarium duxi. At qui omnia promisit, non sancit omnia, sed paucā, eaque manca repräsentavit.

S I X T U S Q U A R T U S. (a)

Qui Conceptionem Immaculatæ Virginis devoutè celebra-
bunt, in eodem festo & ejus octavis Officio intererunt,
tales illis tribuuntur Indulgentia, quales con-
sequuntur Christi fideles in Corporis
Christi solemnitate.

Cùm præexcelsa meritorum insignia, quibus Regina Cœlorum Virgo Dei genitrix glorioſa fedibus prælatæ æthereis, sideribus quasi Stella matutina præutilans, de votæ considerationis indagine perscrutamus, & intra pectoris arcana revoluimus, quod ipsa utpote via misericordiæ; mater gratiæ & pietatis, amica humani generis, consolatrix pro salute fidelium, qui delictorum onere gravantur, sed et la oratrix & pervigil ad regem, quem genuit, intercedit dignum, quin potius debitum reputamus universos Christi fideles, ut omnipotenti Deo (cujus providentia ejusdem Virginis humilitatem ab æterno respiciens, pro reconcilianda suo Auctori humana natura, lapsu primi hominis æternæ morti obnoxia, eam sui Unigeniti habitaculum, Sancti

(a) *Ex corpore Juris Canonici, libro tertio Extravagantium communium de Reliquiis & veneratione Sanct. cap. primo.*

Et Spiritus preparatione constituit, ex qua carne nostra mortalitatis pro redemptione populi sui assumere, & Immaculata Virgo nihilominus post partum remaneret) de ipsius-
Immaculata Virginis misericordia Conceptione gratias & laudes referant, & instituta propere in Dei Ecclesia, Missas, & alia Divina Officia dicant, & illis intersint, Indulgentiis; & peccatorum remissionibus invitare, ut exinde fiant Virginis meritis, & intercessione Divina gratiae aptiores. Hac igitur consideratione inducti, Omnipotens Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, auctoritate Apostolica, hac in perpetuum valitatem Constitutiones statuimus & ordinamus, quod omnes & singuli Christi fidèles usque sexūs, qui Missam & Officium Conceptionis ejusdem Virginis gloriose (b) juxta piam, devotam, & laudabilem ordinationem effecti Filii Magistri Leonardi de Nogarolis Clerici Véronensis Notarii nostri, & quæ desuper à nobis emanavit, Missæ & Officii hujusmodi institutionem in die festivitatis Conceptionis ejusdem Virginis Mariæ, & per octavas ejus devote celebraverint, & dixerint, aut illis horis canonicas interfuerint, quoties id fecerint, eandem prorsus Indulgenciam & peccatorum remissionem consequatur, quam juxta felicia recordationis Urbani Quarti in Coacilio Vicanensi approbato, ac Martini Quinti, & aliorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum Constitutiones consequuntur illi, qui Missam, & horas Canonicas in festo Corporis & Sanguinis Domini nostri Jesu Christi a primis vesperris, & per illius octavas juxta Romanæ Ecclesæ constitutionem celebrant, dicunt, aut Missam, Officio, & horis hujusmodi interfuerint, presentibus perpetuis temporibus valitatis. Datum Roma apud Sanctum Petram, anno Incarnationis Domini millesimo quadragecentimo septuagesimo sexto, tertio Calendas Marci, Pontificatus nostri anno sexto.

In-

(a) Officium, & Sexto institutum, Invitatorium habet hujusmodi: Immaculatam Conceptionem Virginis Mariæ celebramus, Christum ejus præservatorem adoremus Dominum.

Innovatio Constitutionum, & Decretorum, in favorem sententie afferentis, animam Beatae Mariae Virginis in suâ creatione, & in corpus infusione, à peccato originali præservatam fuisse, edicorum.

ALEXANDER PAPA VII.

Ad perpetuam rei memoriam (a).

SOLlicitudo omnium Ecclesiarum, quam licet meritis & viribus longe impares, Dei O. M. voluntate, & providentia gerimus, in id Alastrenet intentas & vigilantes, ut scandala, que inter Fideles pro humanæ naturæ corruptione, & fragilitate nescisse est ut veniant, quantum fieri potest, paucissima exoriantur, utque exorta quam celerimè, & quam diligentissime amoveantur; nam ita, per quos veniunt, certam peccati perniciem, quibus vero præbentur, præsens afferunt labendi periculum; Quorum Nos pro nostro Pastoralis officii debito, & damnum summopere dolesmus, & distinzione assidue terimus.

¶ I. Sandæetus est Christi delictum erga ejus Beatissimam Matrem Virginem Mariam pietas, sentientium, ejus animam in prima instanti creationis, atque infusionis in corpus, fuisse speciali Dei gratiâ, & privilegio, intuitu meritorum Jesu Christi ejus filii, humanæ generis. Redemptoris, & misericordia peccati originalis præservatam immutare atque in hoc sensu ejus Conceptionis festivitatem solemniter celebrantium & celebrantium: ceterisque horum numerus, atque hujusmodi cultus post editas à fel. record. Sisto Pp. IV. prædederat, sole nostro in ejus commendationem Apostolicas Constitutiones, quas Sacrum Concilium Tridentinum ianovavit; atque observari mandavit. Aucta rursus, & propagata fuit pietas hac, & cultus erga Deiparum post erecta hoc nomine, approbantibus Romanis Pontificibus; Monasteria Religio-

(a) Ex Bullario Romano num. CXVII.

forum Ordinum, & Confraternitates, ac concessas ab iisdem indulgentias, ita ut accendentibus quoque plerisque celebrisribus Academiis ad hanc sententiam, jam ferè omnes Catholici eam complectantur.

§. II. Et quia ex occasione contrariæ assertionis in concionibus, lectionibus, conclusionibus, & actibus publicis, quod neq; p; eadem Beatissima Virgo Maria fuerit concepta cum peccato originali, oriebantur in populo Christiano cum magna Dei offensa scandala, iurgia, & dissensiones, recollectus. Paulus V. etiam prædecessor noster vetus horum opinionem præfatae sententiæ contrariam publicè doceri, aut prædicari. Quam prohibitionem p; iæ memor. Gregorius Pp. XV. similiter prædecessor noster ad privata etiam colloquia extendit; mandans insuper in favorem ejusdem sententiae, ut in Sacro sancto Missæ Sacrificio, ac divino officio celebrandis, tam publicè, quam private, non alio quām Conceptionis nomine uti quicunque debeat.

§. III. Nihilominus, prout Venerabiles Fratres Episcopi ferè omnes Hispaniarum cum Ecclesiarum suarum Capitulis datis ad nos literis exposuerunt, accedente etiam insinuatione carissimi in Christo filii nostri Philippi earundem Hispaniarum Regis Catholici, qui specialem super hoc visit ad nos Oratorem Venerabilem Ludovicum Episcopum Placentinum, per quem etiam delatae fuerunt ad nos supplicationes Regnorum earundem Hispaniarum, pergunt aliqui contrarie illius opinionis assertores contra præfatas prohibiciones tum privatim, tum publicè præfataam sententiam aut impugnare, aut vellicare, & favorem à Romanis Pontificibus cultui, & festo secundum illam præstitum ita interpretari, ut frustrentur; izm Ecclesiam Romanam huius sententiæ, & cultui juxta illam Beatae Virginis exhibito favere negant, pios Christi fideles à sua pacifica quasi possessione deturbare conando, unde offensiones, scandala, & iuria, quibus obviare voluerunt Paulus V., & Gregor. XV. nostri prædecessores, perdurant aduc, & ex occasione earundem adversantium majora his incommoda in posterum prudenter, & merito timentur. Quapropter super his tam p; iæ Episcopi, cum Ecclesiarum suarum Capitulis, quām

me.

memoratus Philippus Rex, ejusque Regna, Nobis pro opportuno remedio instanter supplicari fecerunt.

¶. IV. Nos considerantes, quod Sancta Romana Ecclesia de intemerata semper Virginis Mariae Conceptione festum solemniter celebrat, & speciale, ac proprium super hoc officium olim ordinavit juxta piam, devotam, & laudabilem institutionem, qua à Sixto IV. prædecessore nostro tunc emanavit; volentesque laudabili huic pietati, & devotioni, festo, ac cultui secundum illam exhibito, in Ecclesia Romana post ipsius cultus institutionem nunquam immutato, Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum exemplo favere, necnon tueri pietatem, & devotionem hanc colendi, & celebrandi B. Virginem, præveniente scilicet Spiritus Sancti gratiâ à peccato originali præservatam; cupientesque in Christi grege unitatem Spiritus in vinculo pacis, sedatis offenditionibus, & jurgiis, amotisque scandalis conservare: Ad præfatorum Episcoporum cum Ecclesiarum suarum Capitulis, ac Philippi Regis, ejusque Regnorum oblatam nobis instantiam, ac preces, Constitutiones, & Decreta à Romanis PP. prædecessoribus nostris, & præcipue à Sixto IV., Paulo V., & Gregorio XV. edita in favore sententiaz afferentis, animam B. Marie Virginis in sui creatione, & in corpus infusione, Spiritus Sancti gratiâ donatam, & à peccato originali præservatam fuisse, necnon, & in favorem festi, & cultus, Conceptioni ejusdem Virginis Dei paræ secundum piam istam sententiam, ut præfestur, exhibiti, innovamus; & sub censuris, & poenis in eisdem Constitutionibus contentis observari mandamus.

¶. V. Et insuper omnes, & singulos, qui præfatas Constitutiones, seu Decreta ita pergent interpretari, ut favores per illas dictæ sententiaz, & festo, seu cultui secundum illum exhibito frustrentur, vel qui hanc eandem sententiam, festum, seu cultum in disputationem revocare, aut contra ea quoquo modo directè, vel indirectè, aut quovis prætextu, etiam definitiatis ejus examinandas, sive Sacram Scripturam, aut Sanctos Patres, sive doctores glossandi, vel interpretandi, denuque alias quovis prætextu, seu occasione, scripto, seu voce loqui, concionari, tractare, disputare,

Q

con-

contra ea quicquam determinando, aut afferendo, vel argumenta contra ea afferendo, & insoluta relinquendo, aut alio quovis excogitabili modo differendo, ausi fuerint, praeses poenas, &c censuras in Constitutionibus Sixti I. V. contenatas, quibus illes subjacere volumus, & per presentes subjicimus, etiam concionandi, publicè legendi, seu docendi, & interpretandi facultate, ac voce activâ, & passivâ in quibuscumque electionibus eo ipsobisque alia declaratione privatos esse volumus, nec non ad concionandum, publicè legendum, docendum, & interpretandum perpetuae inhabilitatis poenias ipso facto incurrere absque alia declaratione; à quibus poenis non nisi à Nobis ipsis, vel à successoribus nostris Romanis Pontificibus absolvi, aut super iis dispensari possint: neconon eisdem aliis prenis nostro, & eorundem Romanorum Pontificum successorum nostrorum arbitrio infligendis pariter subjacere volumus, prout subjicimus per presentes, innovantes Pauli V. & Gregorii XV. superius memoratas Constitutiones, sive Decretos.

6. VI. Ac libros, in quibus præfata sententia, festum, seu cultus secundum illam in dubium revocatur, aut contra ea quomodocumque, ut supra, aliquid scribitur, aut legitur, seu locutiones, conciones, tractatus, & disputationes contra eadem continentur, post Pauli V. suprà laudem decretum edita, aut in posterum quomodolibet edenda, prohibemus sub poenis, & censuris in Indice librorum prohibitorum contentis, & ipso facto absque alia declaratione pro expressè prohibitis haberi volumus, & mandamus. Veniam autem, Sixti I. V. constitutionibus inhærentes, quempiam afferere, quod propter hoc contrariam opinionem te, nentes, videlicet gloriofam Virginem Mariam cum origina, li peccato fuisse conceptam, heresis crimen, aut mortale peccatum incurvant; cum à Romana Ecclesia, & ab Apostolica Sede nondum fuerit hoc decisum, prout Nos nunc minimè decidere volumus, aut intendimus, quin potius contrariam illam opinionem heresis, aut peccati mortalis, aut impietatis damnare audentes, præter poenas, quibus eos subjecit Sixtus IV., aliquique prædecessores nostri Romani Pontifices, gravioribus aliis poenis subjicimus, quas in contrafacion-

cientes huic nostræ Constitutioni superius inservimus.

§. VII. Volentes quod contra hujus nostræ Constitutionis transgressores, etiam Regulares cuiusvis Ordinis, & Instituti, etiam Societatis Iesu, & quomodolibet exemptos, & alias quascumque Ecclesiasticas, & Seculares personas cujuscumque status, gradus, ordinis, aut dignitatis, tam Ecclesiasticæ, quam Secularis, ut praesertim, tam Episcopi, & Prælati superioribus, aliique locorum Ordinarii, quam haereticæ pravitatis ubiq; locorum deputati, Inquisidores procedant, & inquirant, atque in eos strictè animadvertant: Nos enim illi, & eorum cuilibet tantia eisdem transgressores procedendi, ac poenis edereendi, & puniendi, liberam facultatem, & auctoritatem iisdem auctoritate, & senore tribulantis, & impuniti purgescere, ut praesertim, procedere, inquirere, & punire districte præcipimus, & mandamus.

§. VIII. Non obstantibus Constitutionibus, & ordinationibus, ac quibusvis Indukis, literis Apostoliceis quibusvis personis quantumcumque qualificatis, & in quamunque etiam Cardinali, Patriarchali, Archiepiscopali, Episcopali, & quavis alia dignitate, & honore constitutis, etiam quod contra eos procedi, interdicti, suspendi, vel excommunicari nequeant, quomodolibet concessis. Quibus omnibus, & eorum singulis, pro sufficienti illorum derogatione de eis, ipsorumque totis tenoribus specialis, specifica, individua, expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per generales, etiam idem importantes clausulas mentio habenda, aut alia exquisita forma observanda foret, tenores hujusmodi ac si de verbo ad verbum inserti forent, presentibus pro sufficienter expressis, & insertis habentes, harum serie specialiter, & expressè derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. IX. Ut autem hæc nostra Constitutio, & premisa omnia ad eorum omnes, quorum integræ, potiam congruentius pervenire possint, in virtute Sanctæ obedientie, & sub pena privationis ab ingressu Ecclesiaz eo ipso incurrienda, præcipimus, & mandamus omnibus, & singulis locorum Ordinariis, ac eorum Vicariis, Suffraganeis, & Of-

.124
ficialibus quibuscumque, & aliis singulis, ad quos quomodo libet spectat, & pertinet, quatenus hujusmodi nostram Constitutionem singulis suæ Diœcesis, vel districtus prædicatoribus, & aliis, quibus expedire judicaverint, opportune inservient, & publicent, ac insinuari, & publicari facient, ne quis in posterum quoquo modo ignorantiam de præmissis posse prætendere, aut se contra præmissa valeat excusare.

g. X. Volumus, & similiter eadem auctoritate decernimus, & mandamus, quod præsentes literæ per aliquos ex nostris Cursoribus in Bæsilicarum Sancti Joannis Lateranensis, ac Principis Apostolorum, & Cancellariae Apostolicæ valvis, ac in acie Campi Floræ de Urbe de more publicentur, & affigantur; quæ affixio, & publicatio ita omnes & singulos, ad quos spectat, afficiat, & arctet, ac si illis personaliter intimatae fuissent; & quod illarum transumptis, etiam impressis, manu aticujus Notarii subscriptis, & sigillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quæ præsentibus literis adhiberetur, si ostensæ, vel exhibitæ forent.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem, sub Anulo Piscatoris, die 8. Decembr. 1661. Pontificatus nostri anno septimo.

Anno millesimo sexcentesimo sexagesimoprimo, Indictione 13.
die vero 11. mensis Decembbris Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, Igo D. N. D. Alexandri Divina providentia Papæ VII. anno septimo, supradictæ literæ affixa, Igo publicata fuerunt in Bæsilicarum Sancti Joannis Lateranensis, Igo Principis Apostolorum de Urbe, ac Cancellariae Apostolicæ valvis, Igo in acie Campi Flora per me Andream Castruccium prælibati SS. D. PP. Curs.

Pro D. Mag. Curs. Petrus Paulus Desiderius Curs.

Cler.

23

CLEMENS PAPA XI.

Ad perpetuam rei memoriam. (a)

Commisi Nobis Divinitus Sacrosancti Apostolatus officii exigit ratio, ut gloriosissimæ Virginis Dei Genitricis Mariæ, cuius Coconceptio gaudium annuntiavit universo Mundo, venerationem, & cultum, plurium Romanorum Pontificum Praedecessorum nostrorum more, ampliare studentes in terris, illius, quæ super Chorus Angelorum exaltata pro populo Christiano sedula Exoratrix apud Eum, quem genuit, assiduè intercedit in Cœlis, potentissimam opem, in tot tantisque, quibus premimur, Christianæ Republicæ, & Catholicæ Ecclesiæ necessitatibus, quantum Nobis ex alto conceditur, promereri jugiter satagamus. Sincerâ itaque nostrâ erga eandem Augustissimam Cœli Reginam, Patronam, & Advocatam nostram devotione incitati Festum Conceptionis ipsius Beatae Mariæ Virginis Immaculatae ubique Terrarum in posterum ab omnibus, & singulis urbisque sexus Christifidelibus, sicut alia Festa de præcepto servari, & celebrari, ac sub præcepto observationis Festorum comprelendi, auctoritate Apostolica tenore præsentium decernimus, præcipimus, & mandamus. Non obstantibus Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, ut earumdem præsentium literarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo personæ in Ecclesiastica dignitate constitutæ munitis eadem prorsus fides adhibetur, quæ adhiberetur ipsis præsentibus, si forent exhibitæ, vel ostenditæ. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 6. Decembri MDCCVIII. Pontificatus nostri anno octavo.

F. OLI-

(a) *Ex Bullario Clementis XI.*

F. OLIVERIUS.

Anno à Nativitate D. N. Jesu Christi millesimo septingentesimo octavo, die 6. Decembris Indictione prima, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & D. N. D. Clementis Divina Providentia Papae XI. anno regni octavo, supra dictam tunc apud Ecclesias affixas, iuribus publicatis furent ad valvas Basilicas SS. Apostolorum Petri, & Pauli, Gancollarie Apostolicae, in Monte Citorio, in Aede Campi Flora, ac aliis locis solitis, iuris consuetudinis Urbis per me Thomam de Undonibus apost. Caus.